

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN KBANG**

Số: 116/UBND-NC  
V/v Triển khai Kế hoạch đánh giá  
công tác PCTN năm 2020

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kbang, ngày 17 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Thanh tra huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 965/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Gia Lai năm 2020;

Để triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN trên địa bàn huyện theo đúng nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh Gia Lai, UBND huyện giao Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ các nội dung được nêu tại Mục 1 phần II, Kế hoạch số 965/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh nhằm chủ động tiến hành thu thập tài liệu có liên quan đến việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng của huyện năm 2020; tổ chức đánh giá kịp thời theo văn bản hướng dẫn của Thanh tra tỉnh; tham mưu UBND huyện báo cáo về Thanh tra tỉnh trước ngày 25/8/2021.

(Gửi kèm Kế hoạch số 965/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh)

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thanh tra huyện; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./Ne

*Nơi nhận:*

- Nhu trên;
- UBND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**



**Nguyễn Văn Dũng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH GIA LAI**

Số: 965 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Gia Lai, ngày 20 tháng 7 năm 2021

**KẾ HOẠCH  
Về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng  
của tỉnh Gia Lai năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 1006/KH-TTCP ngày 28/6/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2020 và trên cơ sở quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng hiện hành;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) của tỉnh Gia Lai năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Đánh giá công tác PCTN trên địa bàn tỉnh năm 2020 theo quy định của pháp luật, chương trình công tác của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN và Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ; tổng hợp, báo cáo kết quả cho Thanh tra Chính phủ theo quy định.

**2. Yêu cầu:**

- Nội dung, phương pháp đánh giá thực hiện theo Kế hoạch này và văn bản hướng dẫn của Thanh tra tỉnh trên cơ sở Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN đối với UBND cấp tỉnh năm 2020 cùng tài liệu hướng dẫn do Thanh tra Chính phủ ban hành.

- Việc đánh giá phải toàn diện; bảo đảm khách quan, trung thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tiêu chí đánh giá công tác PCTN:** thực hiện theo quy định tại Điều 17 Luật PCTN năm 2018 và Chương III Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN, bao gồm các tiêu chí sau:

- *Tiêu chí đánh giá về số lượng, tính chất và mức độ của vụ việc, vụ án tham nhũng* được xác định dựa trên kết luận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền, bao gồm các tiêu chí thành phần sau: Số lượng người có hành vi tham nhũng; vị trí, chức vụ của người có hành vi tham nhũng; Lĩnh vực để xảy ra hành vi tham nhũng; mức độ nghiêm trọng của hành vi tham nhũng; giá trị tiền, tài sản bị thiệt hại do hành vi tham nhũng gây ra; số vụ việc, vụ án tham nhũng đã được cơ quan có thẩm quyền kết luận.

- *Tiêu chí đánh giá việc xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN* bao gồm các tiêu chí thành phần liên quan đến việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực

hiện: công tác xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về PCTN; công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kiểm tra và theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật về PCTN.

- *Tiêu chí đánh giá việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:*

+ Trong cơ quan, tổ chức, đơn vị khu vực nhà nước bao gồm các kết quả thực hiện: Công khai, minh bạch; kiểm soát xung đột lợi ích; ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; quy tắc ứng xử; chuyển đổi vị trí công tác; cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm soát tài sản, thu nhập; quy định về trách nhiệm của người đứng đầu.

+ Trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước bao gồm các kết quả: Xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ; thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch; kiểm soát xung đột lợi ích; chế độ trách nhiệm của người đứng đầu.

- *Tiêu chí đánh giá việc phát hiện và xử lý tham nhũng*

+ Tiêu chí đánh giá việc phát hiện tham nhũng bao gồm các kết quả: phát hiện tham nhũng qua công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra; phát hiện tham nhũng qua phản ánh, tố cáo, báo cáo về hành vi tham nhũng; phát hiện tham nhũng qua hoạt động điều tra, truy tố, xét xử.

+ Tiêu chí đánh giá việc xử lý tham nhũng bao gồm các kết quả: Xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính với tổ chức, cá nhân có vi phạm; xử lý trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng; xử lý hình sự người có hành vi tham nhũng; số lượng tiền, tài sản tham nhũng được kiến nghị thu hồi.

- *Tiêu chí đánh giá việc thu hồi tài sản tham nhũng bao gồm:* Tổng số tiền, tài sản tham nhũng phải thu hồi và kết quả thu hồi; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng bằng biện pháp hành chính; kết quả thu hồi tài sản tham nhũng bằng biện pháp tư pháp.

**2. Phương pháp đánh giá và nội dung Báo cáo kết quả đánh giá:** Thực hiện theo văn bản, đề cương hướng dẫn của Thanh tra tỉnh sau khi Thanh tra Chính phủ ban hành Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1.Thanh tra tỉnh có trách nhiệm:**

**1.1.** Quyết định thành lập Tổ công tác để giúp Chánh Thanh tra tỉnh tham mưu UBND tỉnh đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2020.

**1.2.** Giúp UBND làm đầu mối phối hợp với Tổ công tác của Thanh tra Chính phủ trong quá trình thực hiện công tác đánh giá PCTN.

**1.3.** Trên cơ sở Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2020 và tài liệu hướng dẫn Thanh tra Chính phủ ban hành, Thanh tra tỉnh có văn bản hướng dẫn cụ thể về phạm vi, nội dung, nguyên tắc, phương pháp đánh giá, đề cương báo cáo đánh giá cho các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh và các cơ quan, tổ chức liên quan trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi chung là “các cơ quan, đơn vị”).

**1.4.** Trên cơ sở kết quả báo cáo đánh giá công tác PCTN của các cơ quan, đơn vị, Thanh tra tỉnh chỉ đạo Tổ công tác xây dựng dự thảo Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tự đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2020 và tổng hợp các tài liệu liên quan để lãnh đạo Thanh tra tỉnh trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, gửi Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định.

- Thời gian Thanh tra tỉnh trình dự thảo Báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh: *Trước ngày 07/9/2021.*

- Thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Báo cáo cho Thanh tra Chính phủ: *Trước ngày 10/9/2021.*

## **2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh:**

### **2.1. Nội dung thực hiện:**

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở các tiêu chí đánh giá được nêu tại Mục 1 Phần II Kế hoạch này, tiến hành thu thập tài liệu liên quan đến việc thực hiện công tác PCTN của cơ quan, đơn vị mình trong năm 2020; khẩn trương tổ chức đánh giá kịp thời ngay sau khi có văn bản hướng dẫn của Thanh tra tỉnh và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện bằng văn bản (*qua Thanh tra tỉnh*); chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung và chất lượng Báo cáo.

- Đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh phối hợp với Thanh tra tỉnh đánh giá các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị (*theo văn bản, để cung cấp hướng dẫn của Thanh tra tỉnh*).

- Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; các Công ty đại chúng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức xã hội do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt Điều lệ có huy động các khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động từ thiện; tổ chức đánh giá các tiêu chí liên quan đến việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước (*theo văn bản, để cung cấp hướng dẫn của Thanh tra tỉnh*).

### **2.2. Thời gian gửi báo cáo:**

Các báo cáo về kết quả đánh giá công tác PCTN nêu trên (*kèm tài liệu liên quan để chứng minh*) gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày **25/8/2021**.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1.** Trên cơ sở Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị khu vực ngoài nhà nước tổ chức thực hiện và gửi báo cáo về Thanh tra tỉnh đúng thời gian quy định. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo, phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh để có hướng dẫn, chỉ đạo.

**2.** Thanh tra tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này và tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng báo cáo đánh giá đảm bảo về chất lượng, đúng thời gian quy định. Quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc cần báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý kịp thời.

**3. Kinh phí phục vụ công tác đánh giá sử dụng trong kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị.**

Trên đây là Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

**Noi nhận:**

- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các sở, ban, ngành, tỉnh;
- Doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;
- Công an tỉnh, VKSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục THADS tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp, các Công ty đại chúng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh;
- Các tổ chức xã hội do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt Điều lệ;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Võ Ngọc Thành